

CENTRUM PREWENCJI TERRORYSTYCZNEJ

nowa jednostka pionu antyterrorystycznego
Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego

Centrum Prewencji Terrorystycznej (CPT) ABW jest jednostką typowo szkoleniową. Jej aktywność jest oparta na zapisach ustawy o działaniach antyterrorystycznych z 2016 r. i skoncentrowana na pozostających poza sferą działania Centrum Antyterrorystycznego ABW forach współpracy krajowej i międzynarodowej, które służą do pozyskiwania i wymiany wiedzy oraz dobrych praktyk w zakresie szkoleń zwiększających świadomość antyterrorystyczną instytucji i obywateli RP w kraju i za granicą.



Jawna działalność CPT ABW związana z inicjatywami szkoleniowymi dla społeczeństwa ułatwia uczestniczenie w krajowych i międzynarodowych konferencjach, warsztatach i innych formach wymiany informacji, które łączą środowiska akademickie oraz praktyków z różnych krajów, oraz pozwala na swobodne operowanie w celu uzyskania jak najlepszych rezultatów aktywności dydaktycznej.

W 2021 r. CPT ABW kontynuowało prowadzenie szkoleń antyterrorystycznych z zakresu profilaktyki i prewencji terrorystycznej na trzech płaszczyznach: bezpośrednio przez trenerów Centrum, on-line z udziałem ekspertów zewnętrznych oraz przez platformę e-learningową. Szkolenia te opierały się na koncepcji wypracowanej w wyniku współpracy zagranicznych i krajowych przedstawicieli sektora akademickiego, służb specjalnych oraz instytucji unijnych. Odbiorcami tych szkoleń były inne służby, ministerstwa, urzędy centralne, instytucje i agencje rządowe, uczelnie wyższe oraz podmioty gospodarcze mające kluczowe znaczenie z punktu widzenia bezpieczeństwa Polski. W ramach bezpośrednich spotkań przeszkolono ponad 3 tys. osób.

Z uwagi na bardzo duże zainteresowanie podmiotów polskiej administracji publicznej oraz sektora prywatnego, które w ciągu ubiegłego roku licznie zwracały się z prośbą o przeszkolenie swoich pracowników, jak również ze względu na brak możliwości bezpośredniego spotkania z tymi osobami, CPT ABW przeszkoliło w 2021 r. ponad 50 tys. osób w ramach kursu e-learningowego z zakresu prewencji terrorystycznej. Kurs ten jest dostępny na stronie internetowej przeznaczonej dla pracowników administracji państwowej oraz funkcjonariuszy publicznych.

Równolegle CPT ABW prowadziło aktywną współpracę na poziomie krajowym, uczestnicząc w konferencjach i seminariach tematycznych zorganizowanych w porozumieniu m.in. z Uniwersytetem Wrocławskim (Centrum Studiów i Edukacji na Rzecz Bezpieczeństwa) oraz Urzędem Lotnictwa Cywilnego, jak również podejmowało własne inicjatywy, m.in. związane z podnoszeniem poziomu wiedzy w zakresie reagowania na zagrożenia o charakterze terrorystycznym w obiektach mających status infrastruktury krytycznej.

Wnioski płynące ze wspomnianych działań będą służyć efektywniejszemu pozyskiwaniu i wydatkowaniu finansowania zewnętrznego projektów oraz przedsięwzięć dotyczących bezpieczeństwa CBRN i IED promowanych na szczeblu europejskim, a także wspierać nawiązywanie i rozwijanie kontaktów z potencjalnymi partnerami zainteresowanymi współpracą projektową z ABW.

Ponadto, na bazie pozytywnego odbioru Kampanii Społecznej 4U! (Uważaj!, Uciekaj!, Ukryj się!, Udaremnij atak!) zainaugurowanej w 2019 r., CPT ABW we współpracy z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i Administracji zaprezentowało w listopadzie 2021 r. ujednoliconą procedurę informowania w sytuacji zaistnienia zdarzenia o charakterze terrorystycznym z udziałem uzbrojonego sprawcy. Rekomendowany tryb udzielania informacji operatorom wojewódzkich centrów powiadamiania ratunkowego jest istotnym krokiem w kierunku wypracowania jednolitej kultury bezpieczeństwa w systemie zgłaszania alarmowego związanego z ewentualnym incydentem terrorystycznym (obejmującym całe terytorium RP).



Wspomniane inicjatywy realizowane na poziomie krajowym bazowały na aktywności CPT ABW za granicą, zwłaszcza w ramach gremiów Unii Europejskiej (Grupy Roboczej UE ds. Terroryzmu, Komitetu Sterującego ds. Radykalizacji, Sieci ekspertów skupiającej decydentów w zakresie przepisów prawnych dot. radykalizacji, Sieci praktyków uświadamiających na temat radykalizacji, Europejskiego Forum Internetowego) oraz innych form współpracy pomiędzy państwami członkowskimi UE opartej na wspólnych celach projektowej kooperacji, m.in. w obszarach przeciwdziałania radykalizacji w placówkach penitencjarnych oraz szkołach.

Dzięki aktywności CPT ABW 27 października 2021 r. zostało podpisane przez Szefa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego płk. Krzysztofa Waclawka oraz Dyrektora Generalnego Służby Więziennej gen. Jacka Kitlińskiego porozumienie o współpracy naukowo-dydaktycznej w zakresie przeciwdziałania radykalizacji i zagrożeniom terrorystycznym. CPT ABW aktywnie uczestniczyło również w pracach Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie oraz Komitetu Sterującego OBWE ds. Przeciwdziałania Terroryzmowi. Z kolei podejmowane w Polsce działania dotyczące bezpieczeństwa lotniczego nie byłyby możliwe bez współpracy z Europejską Komisją Lotnictwa Cywilnego (ECAC) oraz Organizacją Międzynarodowego Lotnictwa Cywilnego (ICAO).

Jednocześnie CPT ABW prowadziło współpracę bilateralną z partnerami z krajów UE oraz pozaeuropejskich, jak również uczestniczyło w projektach współfinansowanych z funduszy zewnętrznych, takich jak: „EU-HYBNET – Wzmocnienie ogólnoeuropejskiej sieci przeciwdziałania zagrożeniom hybrydowym”, „PREVENT PCP – Przedkomercyjne zamówienia innowacyjnych i zaawansowanych systemów wspierających bezpieczeństwo w transporcie publicznym”, „INDEED – Model oparty na dowodach do oceny zapobiegania radykalizacji”, „Sprawniejsze rozpoznawanie zagrożeń asymetrycznych – tendencje, wskaźniki,

Działalność CPT ABW w 2021 r. w liczbach	
Szkolenia bezpośrednie	103
Osoby przeszkolone bezpośrednio	3 150
Osoby przeszkolone online	53 405
Spotkania z partnerami zagranicznymi w Polsce	4
Spotkania z partnerami zagranicznymi za granicą	3
Spotkania międzynarodowe online	51

zależności” oraz „Podnoszenie kompetencji służb bezpieczeństwa państwa, pracowników administracji publicznej i ośrodków naukowo-badawczych oraz rozwój ich współpracy w obszarze bezpieczeństwa narodowego”. W ramach tego ostatniego projektu powstał *Poradnik prewencji terrorystycznej* (w wersji papierowej oraz elektronicznej), przekazywany wybranym przedstawicielom administracji publicznej oraz podmiotom współpracującym z CPT ABW. Opracowanie jest dostępne w polskiej oraz angielskiej wersji językowej i stanowi kompendialne podsumowanie pięciomodułowego programu szkoleniowego, który został przygotowany przez ekspertów zewnętrznych w 2020 r. w ramach projektu unijnego PO WER („Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój”).

